semper ab illis exceptas, et quoties illae

emanabunt, toties in pristinum et validis-

simum statum restjlufas, repositas et ple-

narie reintegralas, ac de novo etiam sub

quacumque posteriori data, per dictum

Ferdinandum magnum ducem et magi-

strum, et milites dictae militiae prò tem-

pore existentes, quandocuinque eligendà,

concessas esse et censeri ; sicque per

quoscurnque iudices, etiam causarum Pa-

lalii Apostolici auditores, ac sanctae Ro-

manae Ecclesiae cardinales, etiam de la-

tere legatos et vicelegatos, dictaeque Se-

dis nuncios (sublatà eis et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interpretandi

facultale et auctorilate) ubique iudicari

et definiri debere , irrilum quoque et i-

nane, si secus super his a quoquam, qua-

vis auctoritate , scienter vel ignoranter

,

contigerit atlentari.

| 7. Quocirca venerabilibus fratribus d9pa"t

qilulor81

nostris Fiorentino et Pisano archiepisco-

pis, ac dilecto fdio causarum curiae Ca-

merae Apostolicae generali auditori per

apostolica scripta mandamus
,
quatenus

ipsi , vel duo, aut unus eorum
,
per se,

vel alium, seu alios, praesentes litteras,

et in eis contenta quaecumque , ubi et

quando opus fuerit, ac quoties prò parte

Ferdinand! magni ducis, ac conventus et

militum praedictorum , seu alicuius eo-

rum merini requisiti , solemniter publi-

cantes, eisque in praemissis efficacis de-

fensionis praesidio assistentes, faciant au-

ctoritate nostra eos et eorum quemlibet
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eisdem pracsenlibus et in cis conienlis

quibuscumque pacifice fruì el gaudere:

non perni iltentcs eos desnper a quoquam

quomodolibel indebile moleslari; contra-

diclores per censuras ecclesiasticas, alia-

que opportuna inris ci farli remedia, ap-

pellatone poslposilà, compcseendo, invo-

cato eliam ad hoc, si opus fucrit, auxilio

bracini saccularis.

S 8. Non obslantibus rceolendae me-

moriae Bonifacii papae Vili parilei prae-

deeessoris nostri de una , el in concilio

generali edita de duabus dielis-, duin-

niodo non ultra tres dieta? aliquis vi-

gore praescntium ad iudicium Irabalur,

neenon Piclaviensis concilii con tra illegi-

timos, ac dicti Pii V praedeeessoris revo-

catorià, ac illà quae 1

inlcr alia vcluil *,

gralias buiusmodi suis excludi tempori-

bus, et, quod sibi licere non est passus,

etiam suis successoribus non licere iudi-

eavit
3
, nec non praefatis Sixli V praede-

cessoris, el quibusvis aliis consti lulioni-

bus et ordinalionibus aposlolicis , ac in

conciliis eliam generalibus editis, et qua-

rumeumque ecclesiarum, monasleriorum

et Ordinimi praedictorum , eliam iura-

menlo, confirmalionc apostolica, vel qua-

vis fìrmitale alia roboratis, slatutis et

consueludinibus, privilegiis quoque, in-

dultis et litteris aposlolicis, eisdem eccle-

siis, monasleriis et Ordinibus, eorumque

praesulibus, capitulis, conventibus, supe-

rioribus, et personis, sub quibuscumque

tenoribus el formis , ac cuin quibusvis

clausulis et decretis, in conlrarium for-

san quomodolibet concessis , approbatis

et innovatis; quibus omnibus et singulis,

ac aliis quae praesenti graliae obesse pos-

senl (etiamsi prò illarum sufficienti de-

rogatone de illis, eorumque totis teno-

ROMANUM

ribus , specialis, specilìca , individua el

expressa , ac de verbo ad verbum , non

autem per clausulas gcnerales idem im-

portante*, mcnlio seu quaevis alia ex-

pressio babenda aut aliqua alia exqui-

sila forma ad boc servanda forel), tenores

buiusmodi, ac si de verbo ad verbum in-

scrcrenlur, pracsenlibus prò sufficienter

exprcssis babentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris, liac vice dumlaxat spe-

cialiter et expresse pienissime deroga-

rnus, ai; derogalum esse volumus et de-

cernimus, conlrariis quibuscumque; aut

si aliquibus, communiter aut divisim, ab

eìdem sii Sede indullum, quod inlerdici,

suspendi , vel exeommunicari non pos-

sinl per lileras aposlolicas non facientes

plenam el expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto buiusmodi mentionem.

A ni li ergo, eie.

Dalum Romae apud sanctum Marcimi,

anno Incarnalionis Dominicae millesimo

sexccnlesimo oclavo, xiv kalendas iunii,

pontificalus nostri anno iv.

Piit. dio 18 iunii 1008, an. pontif. iv.

An. C. 1608

1 Forsan legendum qua (r. t.).

2 Ex § 9 cit. Conslit. Pii V lege voluti, et paulo

post explodi prò excludi (r. t.).

3 Ex cit. § Pii V legerem indicali! (r. t.).

CVII.

Quod re.ctorcs ecclesiarum parochialium

Indiamm Occidentalium el Orien ta-

llitili, ab Hx qui in ccclesiis et do-

mibus fralmm et monialium Ordinis

sancii Frane isci de Observantià sepe-

liuìtlur, eam tantum quaeranl eleemo-

synam, quae a Concilio Tridentino

piacscripta el a Pio Vcxplicata fuit
1

Paulus Papa V,
ad perpetuagli rei memoriam.

§ I . Exposilum nobis nuper fuit prò

parte dilecti filii Matlbaei de Recalde vi-

cecommissarii generalis Indiarum Occi-

denlalium Ordinis fratram Minorum san-

cii Francisci de Observantià, quod recto-

1 Vide aliam similem huic Constit. in favorem
fratrum S. Angustila supra pag. 196 (r. t.).

Reclores ec-

clesiarum paro-
chialinm India-

rum inlroduie-

runt abusila

quosdam circa

eleemosynas eo-

rum, qui in do-

mibus fratrum
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Bl monialium do
Observantià se-

pi'liehantur;

Et qnnad elee-

mosynam missa-

rum quas prò
anuria sua a di-

clis fratrihiis di-

cendas qui* rc-

linqu^bat;

Necnon qnoael
eogendos ali —

quos, ut in di-

etim ecclesiis pa-
rochialilms se-

pelirentur.

PAULUS

res parochialium ecclesiarum Indiarum

Occidental ium et Orienlalium, ne cliri-

stifidelium, qui prò tempoi'e ab humanis

decedunt, cadavera ila commode in ec-

clesiis fralrum eL monialium dicli Ordinis

ecclesiaslicae sepullurae Iradi valeanl, ut

in eorum parochialibus ccclesiis valerenl,

de Consilio Corsari suorum superiorum

abusum inlroduxerunt , ut maiorem sci-

licet eleemosynam ab illis exiganl, qui in

ecclesiis dicli Ordinis scpeliunlur, quam
si in propriis ecclesiis sepclirenlur, ita ut

cbrislifideles, qui in ecclesiis huiusmodi

sepeliri desiderant, parera ad minus pa-

rochialibus ecclesiis eleemosynam relin-

quere debeanl, ratione eorum sepullurae,

ei\ quam ecclesiis Ordinis huiusmodi re-

linquunt.

| "2. Et quod peius est, si quis prò a-

nimae suae refrigerio nonnullas missas

a fralribus praedicli Ordinis celebrandas

reliquerit, praetendunt parochi eleemo-

synam ratione missarum huiusmodi reli-

ctam inler ipsos et fratres praediclos di-

videndam esse.

| 3. Et ulterius iidem rectores (de man-

dalo forsan suorum Ordinariorum) filios

(quorum patres in ecclesiis diclorum fra-

lrum vel monialium sepulti sunl, aut se-

pulluram particularem prò se et suis ha-

benl) nulla consuetudine legitime suffulli

in eorum parochialibus ecclesiis sepeliri,

et dictos patres ad hoc , ut diclis paro-

chialibus ecclesiis sepelianlur, cogere et

compellere contendunt, et quotquot fra-

tres regulares defunclum aliquem ad ec-

clesiaslicam sepulturam in suas regula-

res ecclesias comitantur, tot etiam sae-

culares sacerdotes , aut clericos assumi

volunt, in maximum domorum et mona-

sleriorum dicti Ordinis praeiudicium, eo

quod multi, duplicis huiusmodi funerum

impensae diffìcullate deterrili,in diclis re-

1 Edit. Main. legit ea; aliqtia emendatio re-

quirebatur (n. T.).

v rr. .

r
>09

gularibus ecclesiis sepulturam eligere ne-

queunl; undefìl, ut dicli Ordinis ecclesias

mortuorum sepulluris, et consequenler

eleemosynis , etiam quae in suffragium

animarum fieri consueverunl
,
paulalim

destilutas iri vcrendum sit.

§. A. Quare diclus Matlhaeus nobis hu-

mililer supplicari fecit , ut domorum et

monasleriorum , necnon fralrum et mo-

nialium dicli Ordinis illarum partium in-

demnitati consulere, ac alias in praemis-

sis opportune providere de benignitale

apostolica dignaremur.

§ 5. Nos igilur huiusmodi abusus e

medio tollere , ac dicti Ordinis eiusque

religiosorum utriusque sexus, ut maiores

in vineà Domini fructus in dies afferre

sludeant, commodilatibus, quantum cum

Domino possumus, prospicere cupientes,

de Consilio venerabilium fratrum nostro-

rum S. R. E. cardinalium consullationi-

bus et negoliis episcoporum et regula-

rium praeposilorum, omnibus et singulis

parochialium ecclesiarum in partibus In-

diarum, tam Occidenlalium quam Orien-

talium, rectoribus, nunc et prò tempore

existenlibus, harum serie interdicimus et

prohibemus, ne, sub exeommunicationis

maioris latae sentenliae poenà , a qua

nonnisi a nobis, seu a Romano. Poni ilice

prò tempore existente
,
praelerquam in

mortis arliculo, absolvi possint, ex nunc

deinceps perpetuisfuluris temporibus ma-

iorem eleemosynam ab iis, qui in di-

ctarum domorum utriusque sexus Ordi-

nis sancii Francisi ecclesiis sepulturam

eligunt et sepeliunlur, eà quam illis prae-

scribit Concilium Tridentinum sess. xxv,

cap. xin (iuxta explicalionem a felicis

recordationis Pio Papa V praedecessore

nostro emanalam sub dalum Romae apud

sanctum Pelrum, anno Incarnalionis Do-

minicae mdlxvii decimoseptimo kalendas

iunii
,

pontiiìcatus sui anno n d

) quovis

1 Quam vide in torti, vii pag-. 5"3 (r. t.).
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Supplicalum
ilaque fuit Pa-
pao prò oppor-
tuna provisiono.

Quidictisreclo-

riltus praecipii,

ul sniumeampr -

laiit eleemosy-
nam quam prae-
scripsit Conci-

linin Tridenti-

num, sess. \\v

oap. in, et expli-

ravit Pius V.
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iNec ;u\ se|>C-

licMldll ii in pa-

rochia hhus ti it-

?nie
|
r>sse, qni

in il:n ubus lll-

cu .! ims SP-

pullui anici '£('-

ruut.

Exeqnutnres
huius constitu-

tionis deputai.

Conlrariisque

diMO-jl.

TilO BULLÀttU'M

praetextu aul oiv.asione, eliam de Con-

silio, consentii et mandalo snorurn Or-

dinariorum, exi^ere ;

§ (>. Nec libo*, quorum patros in ec-

desiis (liclorum fralrum ci monialium

scpulti sunl, aul scpulturam parlicula-

rem pio se et suis liabenl, in corum

parochialibus ci clesiis scpeliri, et dictos

palres ad lioc, ut in dictis parochialibus

sepelianlur, erigere valeanl seu praesu-

mant.

§ 7. Quocirca dilcclis filiis curiae cau-

.sarum Camerae Apostolicae generali au-

ditori , ac Indiarum Occidentalium el

Orientalium Socielatis Iesu provincialibus

prò tempore exislentibus, per praesenles

commitlimus el mandamus
,

quatenus

ipsi , vcl duo, aul unus eorum
,
per se,

vcl alium, seu alios, ubi et quando opus

fuerit, et quotics prò parte superiorum

et fralrum ruiuscumque domus el mo-

nasteri'! dicli Ordinis illarum parlium fue-

rint requisiti , vel eorum aliquis fueril

requisilus, praesentes lilleras el in eis

contenta quaecumque solemniler publi-

cantes, eisqiie in praemissis efficacis de-

fensionis praesidio assislentes, laciant, au-

ctorilate nostra, illorum omnium et sin-

gulorum effeclu pacifice frni et gaudere:

non permiltenles eos desuper a quoquam
quavis auctorilale quomodolibel indebite

molestari; conlradiclores quoscumque et

praemissis non parentes, eisque auxilium,

consilium vel favorem
,
publice vcl oc-

culte, directe vel indirecte, quomodoli-

bet praestantes , per censii ras et poenas

ecclesiasiiras , aliaque opportuna iuris

et facti remedia, appcllalione pospositò,

compescendo, invocato etiam ad hoc, si
j

opus fuerit, auxilio brachii saecularis.
i

§ 8. Non obslantibus praemissis, ac
;

quibusvis conslilutionibus et ordinalio-

nibus apostolicis, ac ecclesiarum domo-
rum el monasteriorum, et Ordinis hu-

iusmodi, etiam' iurrtmento, confirmatione

BOMÀNUM

apostolica, vel quavis firmi tate alia ro-

boralis, stalutis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indultis, et littoris apo-

stolicis
,
quibusvis ecclesiis , ac illarum

rectoribus , aut quibuscumque aliis, sub

quibuscumque tenoribus et. formis , in

contrarium praemissorum quomodolibet

concessis, confìrmatis, et approbatis: qui-

bus omnibus et singulis, eorum tenores,

praesentibus prò expressis et ad verbum

insertis habentes, hac vice dumtaxat spe-

cialiter et expresse derogamus, caeteris-

que contrariis quibuscumque.

§ il. Volumus autem , ut praesentium

Iransumptis, etiam impressis, manu ali -

cuius nolarii publici suscriptis, et sigillo

alicuius personae in dignilate ecclesia-

stica constilulae munitis, eadem prorsus

fides adhibealur,, quae eisdem praesen-

tibus adhiberclur , si forent exhibilae
,

vel ostensae.

Dalum Romae apud sanclum Marcum,

sub annulo Piscatoris , die xxv iunii

mdcviii, pontifìcatus nostri anno iv.

Dat. die 25 iunii 1608, pontif. an. iv.

An. C. 1608

Transumptis-
iue crudi man-
tal.

CVIII.

De Ambili! fratril/us Eremi tts Ordinis

sancii Augustini irtterdicto'

Paulus Papa V
,

ad perpetuala rei memoriam.

Admonemur pastoralis officii nostri de- Eiordium.

bito diligentius prospicere, ne religiosis,

qui regularem vitam professi saeculo re-

nunciarunt, ad dignitates et officia per

emendicata suffragia ambitiosus pateat

accessus4

§ 1. Quocirca motu proprio, et ex cerlà J^Zl'-
scienlià nostra, ac de apostolicae potè- n'i S ,

lluiU5 0rdl "

1 Alia de Iris fratribus vide in Alexandre» IV
Conslit. \xix Licei tom. m pag. 636.

2 De hac ipsa re vide Gonstit. Clem. VJIt

supra pag, 136 huius voluminis.

An. C. 1608 PÀULUS

statis plenitudine , dilectis filiis priori

generali , ac provincialibus, el reliquis

Ordinis sancii Augustini fratrum Eremi-

tarum praelatis, mine, et prò tempore

existentibus, in virlute sanctae obedien-

tiae , ac sub exeommunicationis poenà

ipso facto incurrendà, praecipirnus et

mandamus, ne ad inslanliam et requisi-

tionem quarumeumque personarum, tara

laicarum quanti ecclcsiasticarum extra

dictum Ordinem constilularum , eliam

cardinalatus honorc, et quacumque sae-

culari dignitate et cxcellentià, etiam du-

cali, regali, et imperiali fulgcnlium, cui-

vis dicti Ordinis religioso ullam gratiam

concedere, vel poenas aliquas remittere,

seu gradus, honores, dignitates, officia,

et adminislrationes, functiones, et prae-

laturas eiusdem Ordinis concedere au-

deant.

Favores ex- § 2. Quiiiiuio dicti Ordinis fratres et

uà. religiosos
,
qui, contra decreta, hac via

et his mediis per conquisilos i'avores et

suffragia aliquid sibi procuraverint, ad

talia et similia ac eliam maiora in eo-

dem Ordine consequenda perpetuo inha-

biles declaramus.

§ 3. Insuper diclis religiosis et fra tri-

bus eiusdem Ordinis quibuscuraque sub

eisdem poenis praecipirnus, et expresse

interdicimus, ut non solum in praemissis

omnibus favores huiusmodi minime pro-

curare, sed nec eliam sponte oblatos

aut ab eis minime procuratos recipere,

et similiter ne ad hunc effectum munera

aliqua praedictis personis exhibere au-

deant seu praesumant.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, diclique Or-

dinis statutis et consueludinibus , eliam

iuramenlo, confirmatione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis , caeleris-

que contrariis quibuscumque : aut si ei-

dem Ordini, et fratribus praedictis, com-

muniter aut divisino, ab apostolica sit Sede

ProhibitiODis

2mpIiaUo.

Derogatici con-

trariorum.

V PP. 511 An. C. 1608

indultum, quod interdici, suspendi, vel

exeommunicari non possint per litteras

apostolicas non facientes plenam et ex-

pressam, ac de verbo ad verbum de in-

dulto huiusmodi menlionem.

i 5. Volumus aulem
,
quod praesen- Transumpto-... ... miti fides.

Uum lilterarum transumplis, eliam ìm-

pressis , manu alicuius notarii publici

subscriplis , et sigillo alicuius personae

in dignitate ecclesiastictà consti lutae mu-

nilis , eadem prorsus fides ubique adhi-

beatur
,
quae praesentibus adhiberelur,

si forent exhibitae vel oslensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

sub annulo Piscaloris die iv iulii mdcviii,

pontifìcatus nostri anno iv.

Dat. die 4 iulii 1608, pontif. an. iv.

C1V.

Coìifìrmatur crectio colleyii doclorum, et

bibliothecae Ambrosianae, necnon sex

cappellaniariun, per cardinalem Fri-

dericum Borromaeum in ecclesia me-

tropolitana Mediolanensi erectarum ;

tilidique nonnulli doctoribus praedi-

ctis concedv.nlur
l

Paulus Episcopus,

servus servorum Dei

,

ad perpetuarti rei memoriam.

Credilam nobis militantis Ecclesiae prò- Pl,

videntiam", coadiuvante Domino, utiliter

exequi cupientes, ac etiam animo con-

templantes suavissimos alque uberes fru-

ctus, quos viri lilterarum scientià prae-

diti in agro Domini in dies producunt,

ea, quae prò collegiorum selectu, eru-

dilorum viforum huiusmodi , el biblio-

thecarum ad publicum commodum et

ulililalem propagalione, cura divini cullus

1 Ex Regest. in Secret. Brcv.

2 Conferenda est cum islà etiam alia Pauli V

Constil. xxx, quam supra habes pag. 279 huius

volura. (R. t.).
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incremento providc l'aula fuisse dieuntur,

^ut perpetuo Orma el illibala persistati!,

libenler, cum a nobis pelilur. et prae-

serlini venerabilium l'ratrum nostrorum

S. lì. E. cardinalium vola id exposcunt,

apostolico praesidio communimus, ipsos-

rpie collegiales honoris et famae amplio-

ribus pracconiis ac praeclaris dignitatum

tilulis decoramus et ornamus, prout, lo-

i orum, femporum, et personarum qua-

litatibus debite pcnsalis, conspicimus in

Domino salubriter expedire.

Fi-hicr.ni, | 1. Sane dileclus filius noster Fridc-

h';iuiueibibiL ricus titilli sanctae Mariae Angelorum in
""cani Amliro m . . i- i- r.
sianam luujavo- lermis presbvter cardinalis Borromaeus
ral.

l

. Tir i* i

nuncupalus, ac ecelesiae Mediolanensis

ex concessione et dispensalione aposto-

lica praesul , nobis exponi lecit
,
quod

euni alias dictus Fridcricus cardinali»

(singulari Dei miniere, et bealae memo-
riae Caroli, olim liluli sanclae Praxedis

presbyleri cardinali* etiam Borromaei

nuncupali, ac ex concessione et dispen-

salione similibus diciac ccclcsiac prae-

Milis, pastorali cura ri vigilanlià) civi-

lalem Mcdiolanenscm ad iuvenlulem in

oplimarnm arlium sludiis erudiendam,

necnon ecclesiastica disciplina bonisque

moribus imbuendam, mullis collegiis in-

struelain et nobilitatati! (tanfo cum pro-

gressu , ut inde prodiissent , el in dies

prodirenl quamplures sacrae llieologiae

philosophiaequc ac iurisprudenliae in

publicis eisque celebrioribus academiis

creati doctores cum magna clericalis or-

dinis utililate et laude) invenisset; ani-

madverlcns lamen, in ipsà civitate nul-

lum adirne collegium ecclesiaslicum ere-

cium esse, ad cum finem instructum, ut

in co , vclut in palaeslrà quadam
,
posi

cxaclum studiorum cursum paratamque

rerum plurimarum notitiam, aliqui
1

se

exercentes, catliolicac Fidei vcritatem ad-

i liane vocem aliqui addendam censuimusex

loco parallelo alterius i'.nii^lit. antea ciL (r. t.).
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versus impios haerelicorum conatus scri-

plis et luciibrationibus aliquando tueri

possent el tucrentur, aliasque scientias

et facullales, quas profiterenlur, suis in

publicum emissis operibus illustrarent,

remque lilterariam iuvarent , et cerlis

aliis de causis adduclus , iamdiu in op-

porluno diclae civitalis loco unum per-

peluum collegium ecclesiasticum docto-

rum bibliothecae Ambrosianae, certorum

et designalorum virorum, tum in sacra

theologià tum in aliis facultatibus insi-

gniter eruditorum, qui supradicta, prout

infrascripla, praestare valerent, cum dote

compelenli, el sub legibus, regulis et or-

dinibus per ipsum Fridericum cardina-

lem et praesulem, etiam ex auctorilale

apostolica praescribendis, erigere et fun-

dare, ibidemque amplam et locupletem

bibliolliecam , omnium librorum copia

refcrlam, parare in animo suo destinas-

se!, el conslituisset ; praelerea super an-

nos tres ( re prius communicalà cum
dilectis filiis pracposilo et sacerdotibus

Congregationis Oblalorum sancii Ambro-

sii in aedibus sancii Sepulclui Mediola-

nensis per eumdem Carolum cardinalcm

el praesulem institulae residentibus ) in

cerlis silu et loco eiusdem Congregationis

prope ecclesiam eiusdem sancti Sepulclui

ac aedes residcnliales ipsius Congrega-

lionis existenlibus, et per Fridericum car-

dinalem de propriis suis pecuniis nuper

emptis , exlruere et fabricare aggressus

iuerit , aedificarique curaverit amplum
locum, et seu aulam magnani, et sedi-

meli eidem aulac coniunclum, cum mul-

tis locis subterraneis, lerraneis, et supe-

rioribus ad usum praecipuum diclorum

collegii el bibliothecae, utilitalemque pu-

blicam, servala fornica lypi ac delinealio-

nis de architectorum el ecclesiasticorum

virorum, in ulroque iure et in sacra pa-

gina laurealorum
, scienlià comprobalà,

deiectis ac penitus destructis anliquis
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doraibus fere vetustate consumptis et iam

ruinosis, quae intra silus et loca praedi-

cla aderant, exlruere, et fabricare ag-

gressus fuit
1

, ipsamque fabricam post-

rnodum propria, et cenlum ac qualuor

mille ac aoningentarum librarum impe-

rialium monetae illarum partium, et ul-

tra, impensà (ut ipsius operis structura

satis per se indicai, et ex codicibus men-

sae archiepiscopalis Mediolanensis iuxta

earumdem impensarum nolani dare per-

spicilur)
5

; et tamen prò earum fabrica-

tione persolvendà, suisque numeris absol-

veiidà, alii non exigui remaneant faciendi

sumptus, quos libenter facere in tendi l:

prò bibliothecà vero, tam ad dicti collegii

ecclesiastici doctorum quam etiam publi-

cum usura, instruendà, paravil ingenlem

numerum et copiarti sacrorum aliorum

librorum, tam anliquorum quam recen-

tiorum , et manuscriplorum codicum a

se diligenler undique conquisi torum
,

sumptuque non modico comparalorum;

nec quotidie alios libros, quolquol ha-

beri possunt, diversarum scientiarum, ma-

gna diligentià perquirendos et coémen-

dos ad ipsam bibliothecam magis co-

honeslandam et locupletendam , curare

desistit.

§ 2. Cum aulem collegio doctorum

et bibliothecae huiusmodi de competenti

aliquà dole providendum esset, et, prò

parie eiusdem Friderici cardinalis et prae-

sulis, nobis erronee lum exposilum fuis-

set, ipsum Fridericum cardinalem in aedi-

bus eiusdem Congregalionis unam scholam

i Vel haec verba exlruere et fabricare ag-

gressus fuit, vel superiora extruere et fabricare

aggressus fueril aedificarique curaverit nobis

viderentur abundare ; sed ad absolutionem syn-

taxis in sequentibus aliquid deest, nec satis con-

stat ubi desinat regimen particulae suspensivae

eum, et ubi incipiat obiectum particulae quod,

ab initio huius paragrapln positarum (r. t.).

2 Heic forsan addendum ampliaverit \el am-

pliava, autquid simile (r. t.).

Bull. Rom. - Voi. XI. 65

Hanc erectio-

nem confirma-

Terat Paulus,

eique nonnullas
univerat Colle-

gii Ticinensis

proprietates prò
scholariuni et

doctorum su-
steotatioue.
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Ambrosianam cum bibliothecà huiusmodi

erexisse et instituisse, aliaque multa lune

inibì expressa perfecisse ; nosque, dicti

Frideiici cardinalis et praesulis supplica-

tionibus inclinali, erectionem, instilulio-

nem, aliaque praetensa facla, etiam modo

et forma tunc expressa, apostolica au-

cloritate approbari, confirmari, omnes-

que et singulos iuris et facti defectus

suppleri, necnon (prò ipsarum scholae et

bibliothecae dote, ac illarum doctorum,

aliarumque personarum sustenlatione et

manutentione, onerumque illis incum-

bentium supportalione) a collegio Bor-

romaeo nuncupato, in civilate Ticinensi

aucloritate apostolica erecto, tot proprie-

tates, census, et alia bona stabilia ex be-

neficiis ecclcsiasticis illi dieta auctoritale

apostolica unitis \ quae, detraclis infias-

criptis, ad manutentionem illius alum-

norum et personarum sufficerent
,
per

dictum Fridericum cardinalem el praesu-

lern discernenda et specificanda, quorum

annuus valor ad mille scuta, ad ralionein

sex librarum monetae prò quolibet sculo

'huiusmodi, iudicio dicti Friderici cardi-

nalis et praesulis ascenderei, perpetuo

dismembrari et separari, illaque sic se-

parata et dismembrala eisdem scholae et

bibliothecae per alias nostras litteras, sub

certis modo et forma tunc expressis, ap-

plicari et approbari mandassemus
;

| 3. Necnon, prò dictarum scholae et DictoqueFri-

bibliolhecae felici successu et regimine, condendi facui-

. , t-ì • i i- i- t . latcm dederat.

eidem tndenco cardinali et praesub, ut

quaecumque staluta et ordinaliones (li-

cita tamen et honesta , ac sacris cano-

nibus et Concilii Tridentini decretis non

repugnanlia) facere, ac prò rerum, tem-

porum el personarum qualitate cassare,

mutare et alia de novo edere libere et

licite valeret, eàdem apostolica auclori-

1 Hinc colliges quod etiam in alia Constit.

pag. 283 o lin. 5 ult. aptius lectum fuisset uni-

tis quam unita (r. t.).
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NonDulla ta-

men fuorant er

ronea enuncia-

ta.

Qnibns eum
per eum provi-

lle fuorit con-
lullum colle-

{ium doclorum
iosliluil.
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tate concessissemus et indulsissemus

,

prout in dictis litteris sub datum videli-

cet v kalendas martii, pontificatus nostri

anno i, expeditis
1
plenius continetur;

| 4. Et quia multa in dictis litteris per

errorera enarrata , expressaque fuerant

(praeter mententi eiusdem Friderici car-

dinalis et praesulis ) et tamquam facta,

uti erectio dicti collegii doctorum, insti-

tutio bibliothecae, librorum traditio, ac

legum, regularum et ordinationum praes-

criplio, et alia forsan, quae revera non

erant adhuc effecLa, sed ipse Fridericus

cardinalis et praesul in pluribus ea pe-

ragere destinaverat, seu potius in animo

conceperat ; et propterea, erroribus prae-

dictis non circumspeclis . nec earum-

dem lilterarum tenore animadverso, illa-

rum exequutionem, et ada specificalionem

etiam bonorum dicti collegii Ticinensis,

quae dismembrari et applicari exopta-

bat, decernendo, et illorum possessionem

etiam per alium apprehendendo
,
pro-

curaverat;

§ 5. Yisis postmodum erroribus prae-

dictis, ad magis firmandum stabilien-

dumque hoc suum instilutum, immutatis

etiam nonnullis ex assertis in eisdem lit-

teris, uli antea cogilaverat reservare post

obitum suum penes dictam Congregatio-

nem , ad publicum lamen et eumdem
pium usum, proprietatem ac dominium

ipsius bibliolechae , considerans, ulilius

fore dictae Congregalioni habere pretium

dictorum situs et locorum, quam nudam

proprietatem ac dominium bibliothecae,

eum iam illius usus, etiam ab ipso initio,

fuerit destinalus, et nunc in perpetuum

disponalur ad publicam omnium , non

autem privalam cuiusque persohae seu

certae universilatis , ulilitalem; nuper,

sub nostro et Sedis Apostolicae benepla-

cito et assensu, emit ab eàdem Congre-

i Vide Constit. xx\ supra cilatam (r. t.).

2 Praepos. ad mihi videretur delenda (r. t.).
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gatione situm et loca huiusmodi, in qui-

bus dieta fabricatio extructa conspicitur,

necnon ad dictam bibliolhecam ingentem

librorum ab eo, ut supra, comparatorum

copiam, prout
1

transferri curavit, et alios

quamplures libros ex longinquis partibus

advectos , in aedibus archiepiscopalibus

existentes, transportari curabil; et deinde,

fabiicà sic absolutà, et bibliothecà in-

slructà, ut praefei tur, ad Dei Omnipotenlis

laudem, ac sub peculiari patrocinio bea-

lae Mariae Virginis, necnon divi Ambro-

sii patroni auspicio, item eiusdem Ca-

roli cardinalis et praesulis, in dictis locis,

ut supra, emptis et extructis, novisque

fabricationibus ampliatis et decoratis

,

unum perpetuum collegium ecclesiasti-

cum doctorum , bibliothecae Ambrosia-

ne nuncupalum ( omnibus melioribus

iure, via, et auctoritate
,
quibus potuit)

erexit, et instiluit: cui quidem collegio

sic erecto voluit esse adscriptos et co-

optatos, iuxta electionem ab eo, quoad

vixerit, faciendam, duodecim viros eccle-

siasticos, quorum quatuor necessario sem-

per sacrae theologiae addicti , reliqui

vero aliis facultatibus bonisque artibus

dediti essent , hisque adiunxit quatuor

laicos liberalibus aeque disciplinis excul-

tos ab eo pariler deligendos
;
post illius

vero ab hac vita discessum, si quem ex

praedicto doctorum collegio aut numero
mori aut amoveri contigerit, voluit, ut

reliqui ex eorum doctorum collegio su-

perstites alium in demorlui seu amoli

locum, iuxta leges et regulas ab ipso Fri-

derico cardinale praescribendas, perpetuo

iure substituerenl: in hoc autem docto-

rum collegium adscribendi, prò suo sti-

pendio, seu potius honorario, haberent

quisque proventus annuos pecuniarum

sibi persolvendos ab inferius deputandis

conservatoribus, modis et formis in di-

ctis legibus edendis ; scopum vero et mu-

1 Vox prout ve! delenda, velpostponenda(R.T).
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nus in praediclum doctorum collegium,

ut supra, recipiendorum , illud praeci-

puum esse voluit et decrevit, ut, infra

perfunctà eorum quisquam facultate quam
profitetur, aliquod semper ad publicam

utililalem in apertum proferret opus ela-

boratum ac gxcultum , aliaque perage-

rent, quae sancita reperientur in dictis

legibus et regulis, ita ut semper consla-

ret huiusce collegii fructus, ac illius pro-

gressus, tam in praedictà civitate quam
alibi, apparerent et elucescerent;

Eiqu» bibiio- § 6. Ac proinde, videns ad huiusmodi
theeam addiiil. ........ ..

collegii ecclesiastici usum opus esse li-

brorum copia , cum etiam illud appel-

laverit collegium doctorum bibliothecae

Ambrosianao, in eisdem locis, ut supra,

emptis, constructis et fabricalis, etiam

erexil, instiluit et fundavit bibliothecam,

quam appellavi voluit Ambrosianam ;

haec aulem bibliothecae huiusmodi ere-

elio censerelur et esset facta, prout eam

fecit et facere declaravit , ex ordine qui

requiritur, sive ante sive post erectio-

nem dicti collegii doctorum, sive distin-

ctim sive coniunclim, ac simul cum, et

unico conlexlu haec perageretur '

Legesprohu- | 7. Decrevit quoque, hanc bibliolhe-
iusmodi bibiio-

.

* *

thee» taiit. cam sic erectam censen et esse dispo-

sitam, prout disposuit et ordinavi!, ne-

dum ad privatorum eorumdem doctorum

collegii praedicti sed etiam omnium com-

munem usum, alque in hoc et caetl*ris

adamussim observari leges et regulas, ut

superius et inferius proferendas, edixil;

et huic bibliothecae sic instructae et

erectae donavit antiquos codices manu-

scriptos, aliosque etiam sacros libros, ut

praefertur, transporlatos, et quos in futu-

rum illue Iransferri mandaret ; voluitque

libros omnes
,

qui in dieta bibliolhecà

tunc eranl repositi, et ex nunc 5 repone-

1 An aliquà emendatione opus sit iiidicet lector;

fors. legend . ac si simul cum eo (collegio), etc. (r ,t)

2 Aptius legeretur ex tunc In. t.)

rentur, tum ad privatum ipsorum colle-

gii
l usum, tum ad publicam utilitatem

asservari, ut saepius praedixit, iuxta eas-

dem leges; et proposuil, statuii, et pro-

mulgava exeommunicationis latae sen-

lentiae poenam, eo ipso et facto incur-

rendam, adversus omnes et singulos, qui

praediclos libros, seu alios ibidem depo-

nendos, vel aliquem eorum , vendere

,

commodare,aut quoquo modo distrahere,

vel ex bibliolhecà ac eiusdem aedibus

annexis efferre praesumerent, eorum ab-

solulione soli Romano Pontifici reservatà,

confhicno-ALJioc ipsum una cum aliis a

nobis confirmalum^Tri «t aulem haec
censura personam suam non includa!

sibi reservavit, desuper aut infra, eur^w,

librorum dominium, vilà sua durante, ita

ut non comprehendal personas
,
quibus

ipse facullatem extrahendi, et ad aliquod

lempus utendi seu aplandi concesserit.

Insuper voluit eidem bilàliothecae semper

debere praefìgi erudilum virum e nu-

mero atque Ordine praedictorum Obla-

torum ; ipsumque etiam posse vivere in

aedibus sancti Sepwlchri declaravit, sibi-

que, quoad viveret, electionem bibliothe-

carii dictae bibliothecae, qui stipendium

et facullates, praerogativas, ac potestates

haberet ad formam et modum praedi-

clarum legum. Sancivi! quoque, hunc prò

tempore bibliolhecarium, quatenus vive-

ret seu vivere vellet in praediclis aedi-

bus sancti Sepulchri, fore et esse exem-

ptum et immunem ab omnibus institutis

dictae Congregalionis Oblatorum, prae-

lerquam ab onere in dieta ecclesia san-

cii Sepulchri missas celebrandi, et nihilo-

minus euiu frui et gaudere posse et de-

bere omnibus privilegiis et praerogalivis

ac iuribus, quibus gaudent ac fruuntur

caeleri Oblati residentes in dictis aedibus

sancti Sepulchri et munera ex diclae Con-

gregalionis institutis obeuntes: ipsum au-

1 Forsan deest vox doctorum (r. t.).

An. ('.. Ifi08 r.16 BURLUHLM

leni bibliothecarium debcre servare, quae

in dictis legibus et rcgulis praescriben-

tur. Quoniam vero frustra bibliothecam

construxissel , alqne omni librorum ge-

nere inslruxisset, nisi etiam de eà perpe-

tuo conservando provisnm forel, ne, vcl

variolate temporum , vcl horainum irn-

probitate, dissolvi eiusque ius ad quemvis

alilim transferri posset; ideircoprohibuit

alienationem tara librorum praedictorum,

quam quorumeumque honorum et iurium

ad dicium collegium et bibliothecam

quomodolibel spectanlium et perlinen-

tium, quia voluit, ea semp»'' cM"' ,T clU0

deservire ad pubiicam omnium utilila-

lenv, interim vero proprielalem ac domi-

ninm, (ara diclorum lororum per eum a

praediclà Congregalione emplorum et cx-

tructorum fabricisque adauclorum, quam

dictae bibliolhecae el collegii , illiusque

honorum, iurium, omniumque et singu-

lorum librorum in eadem bibliolhecà

hactenus reconditorum et in luturum

recondendorum , sibi, quamdiu vixerit

,

reservavit , salvis (amen manenlihus in

suo rohore paclionibus inter eum et di-

ctam Congregalionem super emplione si-

tus et locorum praedictorum initis. Ipsi

autem bibliolhecae dilectum filium An-

tonium Olgialum, ex numero et Congre-

gatone dictorum Ohlatorum, praefecit,

voluitque, ut ipse bibliothecarius de prae-

dictis libris intra biennium indices per

alphabetum conflceret, quorum alter no-

mina librorum omnium impressorum

complecteretur, alter vero codices ma-

nuscriptos contineret
,
quorum indicum

duo exempla exseriberentur, quae ipsius

bibliothecarii et conservatorum manu fir-

mata notario consignarentur (qui lamen

nolarius aliquod exinde exemplum nulli

dare aut ostendere posset, praeterquam

ipsis conservatoribus); stipendium autem,

seu honorarium, prò bibliothecario sta-

tuendum,noncurreretpraediflo Antonio,

ROMANUM A "- C. 1608

nisi post obtentam praemissorum a nobis

confìrmalionem, et doctorum eleclionem,

el Lune a die, quam ipse Fridericus car-

dinalis et praesul declararet, et in dictis

regulis continerelur.

§ 8 Praelerea, ut haec. quae ipse Fri- consrnatores
°

, , . .., ., nonnullos depu-

dericus cardinale et praesul instiluit , tavi».

firma et perpetua essent, ad luendum et

conservandum, tum dicium collegium do-

ctorum et bibliothecam, tum bona quae

infrascriptis cappellaniis ac huiusmodi

collegio et bibliolhecae fuerant hactenus

respeeiivc applicata et in futurum quo-

modolibet applicarenlur, conflavit, depu-

lavil el consliluil Congregalionem infras-

criptorum virorum
,

qui Conservatores

appellarenlur , ex singulis infrascriptis

Ordinibus civilalis Mediolanensis, ita, ut

essent odo in numero , hoc modo , vi-

delicel: in primis duos ex dilectis filiis

capitulo canonicorum ordinariorum ma-

ioi is ecclesiae Mediolanensis, ab ipso ca-

pitulo, duos alios ex reliquo clero urbano,

ab ipso clero urbano respective eligen-

dos; prò tempore existentem praepositum

sancii Sepulchri; unum ex sexaginta de-

curionibus concilii generalis eiusdem ci-

vitalis, ab eodem collegio seligendum;

unum ex collegio iurisperitorum, ab eo-

dem collegio denominandum ; et unum
ex collegio physicorum, ab ipso etiam

collegio eligendum adscripsit, ac perpe-

tua fuluris temporibus adscriptos esse vo-

luit; ila ut semper praedicli Ordines ha-

berent ius eligendi dictos conservatores

in perpetuimi , iuxta numerum cuilibet

Ordini respective assignatum , ac modis

et formis, quibus supra et prout etiam

in dictis legibus cavebitur. Archiepisco-

pum vero Mediolanensem prò tempore

existentem (cui a dicti collegii doctoribus

observantiam etobsequium praeslari per-

petuo voluit, et a quo hoc suum institutum

adeo probatum iri confidebat , ut dicti

collegii doctoribus ac bibliothecae con-
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servatorilms numquam essel suo studio , \

auctorilate et gralià defulurus) ideo cre-

didit huiusmodi cura implicata non de-

bere, quod illuni aliis curis assidue premi

intelligcrel. Horum autem conservatorum

munus esset, reddilus et bona collegii et

bibliolhecae ac cappellaniarum infrascri-

ptarum lideliler administrare, et erogare

stipendia si ve honoraria in eiusdem col-

legii et bibliolhecae usum, iuxta formam
in erectionedictarum cappellaniarum Ira-

ditam et in diclis legibus praescriben-

dam. Et quia dicti redditus suni ex bonis

ecclesiae , ab ecclesiasticis profecli , et

alias in pios usus destinati, necnon col-

legium doclorum, cum bibliothecà, ilio-

rum locis et bonis, est ecclesiaslicum
;

voluit, ut iidem conservalores unum ec-

clesiasticum ex eorum corpore thesau-

rarium per suffragia secreta quolannis

crearent, qui, post annumcxactum, ipsi-

met congregationi conservatorum repo-

scenti, prout reposcere debeai, ralionem

bene gestae administrationis confestim

redderet. Item, semel in mense, nisi sae-

pius opus foret, simul in unum coacti

,

de rebus ad collegii doctorum,bibliothe-

cae, et cappellaniarum huiusmodi, illo-

rumque honorum conservationem spe-

ctantibus inter se conferrent; bis autem

singulis annis, et crebrius si ila res ex-

postularet, bibliothecam visitarent, indi-

cemque seu indices librorum et libros

ipsos inspicerent, et numerum diligentis-

sime recognoscerent, darentque operam,

ut bibliothecà nitida esset , atque omni

genere sordium munda ; et, si in hoc exe-

quendo
,
quoad caput visilationis

,
per

bienniumnegligentes forent, adcapitulum

diclae maioris ecclesiae, et, eo negligente,

adpraefectos fabricae ipsiusmet ecclesiae

ius visitandi diclam bibliothecam , ipso

facto et absque alia iudicis ecclesiastici de-

claratione, speclaret. Item conservatores

praedicti in omnibus et per omnia ita se
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gererenl, prout in legibus praedictis, et

sub poenis in eis cautum essel. Ius autem

indicendae congregalionis inter ipsos con-

servalores, quae haberelur, proul haberi

deberet, semper in loco diclae bibliolhe-

cae, perpetuo esset penes unum ex diclis

canonicis ordinariis, videlicet digniorem
1

,

isque in omnibus semper praeesset ipsi

congregationi, et, eo impedito, alter suc-

cederei, ambobus autem impedilis, di-

gnior succederei in ordine ecclesiastico.

Declaravit tamenac decrevil, hoc munus

et officium conservatorum tunc esse as-

sumendo™
, inchoandum , et successive

exercendum
,
postquam ipse Fridericus

cardinalis et praesul praemissorum et a-

liorum infrascriplorum confirmaiionem

a nobis impetrasset, ac leges et regulas

praedictas edidisset.

§ 9. Insuper declaravit et ordinavit, voiuit quao-..... . . que Luna c»l-

quod huiusmodi collegium doclorum et lesii doctorum

. ,
et bibliolhecae

bibholheca eorumque bona et ìuraquae- esse bona pia et

.

x
ecclesiastica.

cumque, praesenlia et fulura, essent et

censerenlur omni tempore, prout revera

erant et sunt, res, loca, bona et iura pia

ac ecclesiastica, gauderentque et frue-

renlur privilegiis, iuribus et praerogati-

vis, quibus gaudent et fruunlur aliae res

ecclesiasticae.

| 10. Ad haec declaravit et statuii , impennine
. . . causarura om-

quod, si et quoties super exequulione et »"«!. q^e «*

. . . . huiusmoili le-

ìnlerpretatione praemissorum vel alicuius «um interpreta-
1

tione oriri pos-

eorum, necnon lesum et rea;ularum prae- »en'. vicarium,...,. . , ,.„ generaletn ar-

dictarum, aliqua lis, controversia, vel dif- ciuepìscopi Me-

, . diolaneri'is esse

ferentia onretur, in omnibus et per pm- voioit.

nia iudicium perlineret ad prò tempore

existentem vicarium archiepiscopi Medio-

lanensis in spirilualibus generalem, qui

summatim, ac sine slrepilu et figura iu-

dicii , sola facli veritale inspectà. , omni

appellatione prorsus remota, quamcum-

que conlroversiam dirimerei, salva sem-

per poleslate sua dum viverel, et ubi ad

l Hinc confirmatur et perficitur coniectura

quain posuiimts stipra in nota ad pag. 282 (n.T.).
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alium iudicem, quani eedcsiaslicum, fa-

rlo ipso, conservatores (lidi rollegii do-

< torum , vel in coium collegio locum

habentium, quoquo modolis ci iudicium

traherelur , seu alias dcvolverelur, lune

ipso facto illos iure adminislralionis, vel

loci collegi praedicti , ex (une priva vii

et privalos esso voluit.

§ 11. Praeterea ob singularem, quam

ad eaindem Virginem Mariani gerit devo-

tionem, ad altare eiusdem beatae Mariae

de Arbore nuncupatae in aquilonari plaga

diclae maioris ecelesiae silum, ubi alias

darae memoria? Francisco il Sfortia

vicecomes , dum vixit , Mediolani (lux
,

unam perpeluam cappellaniam, cerlis de-

signati? reddilibus, cu ni onere, niissae

quotidianae fundavit, et ubi ipse Frideri-

cus cardinalis el praesul suani proposuil

eligere sepulluram, alias sex cappollanias

sacerdotales, sacerdotaliaque officia, non

tamen collaliva, sed decliva (ila ut nullo

urnquam tempore in lilulum erigi , vel

conferri possenl, neque ullalenus benefi-

cia ecclesiastica essenl, aul censerenlur),

cum dote, oneribus el legibus infrascri-

ptis
, eliam erexil et insti fuit ; ipsasque

B»»qu» dota- cappellanias sic eredas perpetuo dotavit

omnibus el quibuscumque possessionibus,

bonis immobilibus el iuribus, quae suis

pecuniis a dilectis filiis Barlholomaeo et

Melchiorre fratribus de Ciibellis in agro

Indi Ganibalerii plebis Cesani Mediolanen-

sisdioecesis, quanlitatisquingenlarurn sex

perticarum, sex tabularum et sex uncia-

rum mensurae illarum partium (compu-

tatis aedificiis, tam prò nobilibus, .quam

massariis el inquilinis) prò prelio quin-

quaginla duarum millium ac sexcentarum

et quinquaginia librarum, ad rationem

centum el qualuor librarum monelae ea-

rumdem partium prò qualibel pertica

huiusmodi, ex quibus iam viginli seplem

millia ac oclingenta et viginli Ires librae

et solidi duo peisolula fuerunl; ilem om-
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nibus bonis et iuribus aquarum , sitis

iacenlibus et existentibus in dicto terri-

torio Indi Ganibaterii , trecentarum et

sexaginta sex perticarum^ trium tabula-

rum , unius pedis et duarum unciarum

(computalis sediminibus prò nobilibus

,

massariis et inquilinis) quae eliam suo

aere a dilecto filio Caesare eliam Cribel-

lo , pretio triginta duarum millium ac

ducentarum el quadraginla duarum libra-

rum similium , ad rationem octuaginta

quinque librarum et solidorum quindecim

prò qunlibet perlicà (ex quibus viginli

qualuor millia, ducenta et nonaginla no-

vern et solidi decem persoluta fuerunl)

respeclive acquisivil; quae quidem om-

nia bona nomine fieli simplicis modo

locala sunt, panini Ioanni Paulo et fra-

tribus de Tabui bis et Baptistae de Heco

dileclis filiis ad compulum in tolum dua-

rum millium, noningenlarum el nona-

ginla quatuor librarum el quinque soli-

dorum dictae monelae: sed quia, prò

integra satisfactione tolius pretii dicto-

rum bonorum , summa viginli quatuor

millium, oclingenlarum el viginti sex li-

brarum et solidorum octodecim Bartho-

lomaeo et Melchiorre ac seplem millium,

noningentarum et quadraginla duarum

librarum et solidorum decem Caesari

praedictis respective adbuc solvenda est,

ut exinde universa bona, ut supra, acqui-

sita libera remaneant, voluit, quod eo-

rumdem bonorum fruclus , redditus et

proventus (tam posi emptionem sequutam

maturalique ex tunc maturandi 1

el modo
eliam pendenles) cederent et cedere om-

nino deberent ad extinctionem tolius

pretii ipsorum bonorum, neque in alium

usura transire possent, donec et quous-

que, integro exbursalo prelio, ab omni

et quocumque vendilorum iure et ipo-

1 Videretur legendum tam post emptionem
sequutam maturati

,
quam ex tunc matu-

randi, et modo eliam pendente^ (r. t.).
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thecà libera essent, nisi tamen alia ratione

et aliis aliunde conflatis pecuniis hoc re-

siduum debilum extingueret, quem in

eventum de fructibus decursis et decur-

rendis, ad cuius quorumve servilium fu-

turi essent declaret
1

: hoc vero explelo,

et non alias et non alio modo, ex tunc,

ex fructibus diclorum honorum sequen-

tibus annis maturandis , sacerdolalia in-

dumenta etornamentainfrascripta confici

mandavit et alia, quae hic enumerantur,

videlicet: albae duodecim cum suis cin-

gulis et amictibus telae lineae subtilioris;

planetae decem panni damasceni albi

,

rubri, viridis, violacei et nigri colorum,

ila ut duae quaeque sint consimiles

,

cum suis etiam manipulis panno et colore

praedictis; thecae duodecim corporalium,

pulvinaria tolidem et missalium inlegu-

menla et calicum velamina; calices qua-

luor argentei cum patenis ; corporalia

viginti quatuor cum suis pallis; purifica-

toria centum, quae omnia, in indicem

relata, sacrisliae, publico desuper cele-

brato instrumento , concederentur , ut

cappellanorum usui sint et esse debeant:

nolens autem, quod fabrica dictae maio-

ris ecclesiae (quae lotius supellectilis

,

necnon vini , hostiarum et clericorum
,

qui sacerdotibus celebrantibus inserviunt

et etiam respectu laboris sacrislae sum-

plum sustinel) ac
4 eliam impensàpro cap-

pellaniis praedictis ullo modo gravaretur,

de consensu illius deputatorum, qui hoc

onus lune acceptarunl, summam ducen

tarum et sexaginta librarum parium ex

honorum traditorum huiusmodi redditi-

bus per conservatores seu ihesaurarium

antedictos in annos singulos, scilicel in

qualibet festivitate sancii Martini, exsolvi

mandavil, eo nomine, ut^supellectilem

sarciendam , reficiendam , et, quando-

cumque oporleret, novam conficiendam

1 Forsan legendum declararet (R. t).

2 Videretur legendum hac (n. t.).
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curaret, tum cerae, vini, hostiarum, lo-

tionis, purgationis pannorum lineorum,

ac demum necessarias et opportunas et

clericorum. sacristaeque impensas sub-

ministraret; et quamvis in sacristià aqui-

lonari certum sacristiae officium, eiusdem

Caroli cardinalis et praesulis cura, cum

competenti dote erectum extet, illudque

exercens totam supellectilem cuslodiat,

et ad cuiusquam diei usum necessaria

indumenta et ornamenta per clericos cap-

pellanis et aliis sacerdotibus celebrantibus

exhibeat, el praeterea dicla fabrica iam

onus supellectilis et sacristae etiam in se

suscepit; nihilominus, ut eidem beatae

Mariae apparatui et nitori commodius

prospiceret, et, ne cappellanis eiusdem in

eis quae partes suae sunt quidquam dees-

set, invigilare!, eiusdem onorarli titulo,

dicto sacristae prò tempore existenti eam

annuam summam per praedictos conser-

vatores tribuendam assignavit, quam di-

cti conservatores prò eorum volunlate et

liberalitate elargiri arbilrarentur, modo

sexaginta libras eiusdem monelae in anno

non excederel, et praedicta etiam locum

haberent, ubi tamen sacrista bene se ge-

reret erga cappellanos, eosque honorifice

tractaret, sicque dictis conservatoribus

videretur, ita ut dicium honorarium ex

aliquà obligatione a sacrista peti non pos-

set, sed id lolum a conservatorum arbi-

trio et beneficenlià penderei.

§ 12. Bonorum vero omnium, quibus Admmisiratio-
B

.

' ^ nera huiusmodi

diclas cappellanias dotavit, eorumque fru- dotis conserva-
rl ' ^

tori bus dictorura

ctuum conservationemet exaclionem, et coiie Bu et t>i-

... . i-ii-, ii • bliothociiocom-

administrationem bibholhecae et collegu misit.

doctorum huiusmodi, praedictis conser-

vatoribus commisit; quos in Domino e-

nixe horlatus est, ut bon.is conservandis,

iisque melioribus reddendis, et a quibus-

cumque defendendis, tamquam viri pro-

vidi et solertes incumberent; fruclus, quos

1 Particulam et nos addiraus (r. t.).
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annuatim exigerent et
1

perciperent 2
, cum

aliis collegii et doctorum huiusmodi red-

ditibus, provenlibus et emolumentis ad-

minislrarent ; et cuilibel cappellano, qui

ìnissarum oneri , ut infra , imponendo
,

piene satisfecero, servalis regulis prae-

dictis, eam summam tribuerent
3

,
quam

in diclis regulis distribuendam esse sla-

tueret.

ODera no.- § 13. Cappellaniis ''

sinaulis praedictis
rulla cappella- " l r

.

o i

mg imposuit. onus missae quolidianae celebrandaeim-

posuit, quam singuli per seipsos, et non

per alios inlerpositos sacerdotes, celebra-

rent, hac tamen declaratione, ut uno die

cuiusque hebdomadae ex aliquà legilimà

causa vacare possinl, dummodo alibi mis-

sae sacrificium non faciant, et, si forte

aliqui ad tempus vel perpetuo deline-

rentur impedimento quominus celebrare

possent , tunc per alios saeculares ido-

neosque sacerdotes onus explerenl : ab

bis exciperentur dies, quibus ex rubrica-

rum praescripto vel Ecclesiae Ambrosia-

nae recepto et approbato ritu celebrali

vetitum est, vel una tantum missa quali-

bel in ecclesia celebranda est; ilem dies

litaniarum minorum 5
, et cum sanctis-

simum Eucharisliae Sacramenlum , seu

sanctissimus Domini nostri Iesu Christi

Clavus prò oratione quadraginla bora-

rum in maiori dictae ecclesiae altari pro-

posilus est, et denique cum alii sacer-

dotes ex quavis causa celebrare non de-

bent. Ut autem cappellanis praedictis

,

ad animos relaxandum et propriis do-

meslicisque rebus consulendum, aliquod

lemporis spalium daret, eisdem permisit,

quod dies quinquaginla in anno , eliam

inlerpolatis diebus, abesse valerenl,modo

1 Parlicul.ini et eìiam addimus (r. t.).

2 Legimus perciprrent loco pereiperentur

(R.T.).

3 Edit. Main. legit Irìbueret (r. t.).

4 Aptius forsan legeretur Capellanis (r. t).

o Nisi quis malit legere nwiorum (r. t.).

nullas eis indi-
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interea per alios sacerdotes missae cele-

brationi satisfacere non omillerent.

§ 14. Sex hi cappellani de praedicto- cappellai

rum doctorum numero desumerenlur ad fegiS^'Kmi

praescriptum legum et regularum prae-
pii"'ce['"-

dictarum , electionem personarum sibi

viventi, et, post eius obitum, conserva-

loribus eisdem perpetuo reservavit; ex-

presse inhibens, ne alterius saecularis

vel regularis Ordinis sacerdotes assume-

rentur, et, ubi secus fieret, quaecumque

eleclio ita nulla etinvalida esset, utnum-

quam suffragaretur.

§ 15. Cappellani indumentis sacerdo- Legesque non-

talibus in sacristià aquilonari induli, in Su.

proprio eiusdem sanctae Mariae de Ar-

bore altari semper celebrarent, nisi ta-

men aliquando ob aliquod inevitabile

impedimentum vel urgentem causam sa-

crista necesse iudicarit, aliquos ex diclis

cappellanis ad alia altaria ipsius eccle-

siae transmitlendos esse, quo casu, ac si

in proprio celebrarent altari censeren-

tur: quem tamen sacrislam monet, ut sa-

cerdotes ad reliqua altaria ita disponat,

ut hoc beatac Virginis ab aliis quam a

destinatis cappellanis minime occupelur.

Et, quoniam cappellani praedicti ex dicli

collegii numero desumendi, ut supra, ex

ipsius collegii praecipuo institulo in di-

versis scientiarum et professionum stu-

diis, scriptionibus et lucubralionibus, ut

supra, versari et assidue defatigare te-

nentur , eos et eorum quemlibet a pu -

blicis functionibus, actibus collegialibus

cleri, processionibusque et supplicalioni-

bus gcneralibus vel specialibus , aliisque

conventibus et congressibus declaravit et

declarat, salvis infrascriptis, exemptos
;

et tamen omnibus et quibuscumque pri-

vilegiis, imnnflitalibus , exemptionibus,

praeeminentiis, et praerogativis gaude-

rent, et polirenlur, prout alii ecclesiastici

gaudere et polir! solent: ac praeterea ab

illius tabellae observalione exemit, in qua
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certa omnium missarum celebrandarurn

hora per ordinem distribula est. Ne au-

tem propter hoc celebrarci ordo ever-

teretur, aul alio quovis modo praever-

leretur, distinctam labellam prò bis sex

cappellanis confìciendam in sacristià affi-

gendam esse praecepit, aliumque librum

ab alio, qui in sacristià habelur, separa-

tim perpetuo detineri oporteret, in quo

unusquisque dictorum cappellanorum in

singulos dies, quibus missae sacrificium

faceret , manu sua subscriberet : hunc

quidem librum, anno expleto, vel eliam

brevioris temporis spatio , inspicerent

conservatores , ut, ubi missarum
, quas

celebravei'int, suppulato numera revera

compererint
,
quemlibet cappellanorum

muneri celebrando 1 non defuisse, cuili-

bet, qui munus suum impleverit, sum-

mam designandam Iraderent; si vero ali-

quem quandocumque celebrare praeler-

misisse comperlum eril, tunc, quod, ob

praetermissionem huiusmodi, cappellanis

vel eorum alicui Iribuendum nequaquam

esset , aeque demeretur , servalis regulis

praedictis: aliaque circa praemissa statuii

et ordinavit, prout in dicti Friderici car-

dinalis et praesulis erectionibus , insti -

lutionibus, fundalionibusque huiusmodi

ac instrumentis diversis publicis desuper

confectis dicilur contineri.

PraedMa om- § 16. Cum autem, sicut eadem expo-
ma a Ponlifice

. .

cou/ìrmari peni; sitio subiungebat
,
praemissa omnia in

laudem Dei, ac divini cultus augmentum,

totiusque dictae civitatis , illiusque per-

sonarum lilteris et virlutibus praedita-

rum, et praecipue necessitatibus oppres-

sarurn, commodum et utilitatem, nec non

fidei orlhodoxae contfa illius hostes pro-

pugnaculnm , bonarumque aitium am-

pliationem cedant et cessura sint : prop-

terea dictus Fridericus cardinalis et prae-

sul nobis humiliter supplicari fecit, ut

1 Aptius forsan legeres celebrandi (r. t.).

Bull. Rom. — Voi. XI. 66

illa omnia prò fìrmiori illorum subsi-

slentià confirmare et approbare, aliaque

infrascripta sibi concedere, de benigni-

tale apostolica dignaremur.

§ 17. Nos igitur (qui dudum inter alia Qui e* coD iir-

voluimus, quod petenles beneficia eccle-

siastica aliis uniri tenerentur exprimere

verum annuum valorem secundum com-

munem aeslimationem eliam beneficii

,

cui aliud uniri peteretur , alioquin unio

non valeret, et semper in unionibus com-

missio fieret ad partes, vocalis quorum

interesset, idemque servaretur in quibus-

cumque perpetuis concessionibus , dis-

membrationibus , et applicationibus de

quibuscumque fructibus et bonis eccle-

siasticis
)

pium hoc et laudabile dicti

Friderici cardinalis opus plurimum in

Domino commendanles , lam collegii

doctorum et bibliotechae Ambrosianae

,

quam sex cappellaniarum huiusmodi ere-

ctionem , instilutionem , fundationem
,

dotationem , ordinaliones, omniaque et

singula alia in praedictis erectionibus

,

necnon instrumentis super praemissis om-

nibus et singulis celebratis contenta, ac

inde sequuta et sequenda quaecumque

,

praesentem gratiam tangenlia et concer-

nentia , tum licita , lum etiam honesla

ac sacris canonibus et de'crelis Concilii

Tridentini non repugnantia , apostolica

auctorilate, tenore praesentium, perpe-

tuo approbamus et confirmamus, illisque

perpetuae et inviolabilis aposlolicae fir-

mi tatis robur adiicimus , ac omnes et

singulos, tam iuris quam facti, et sole-

mnitatum quomodolibet requisitarum
,

forsan omissarum, ac quovis alios, etiam

quantumvis substanliales , defeclus , si

qui desuper quomodolibet inlervenerint,

supplemus.

§ 18. Decernentes eadem praemissa ob6ervari.
iubot

omnia et singula perpetuo valida et effi-

cacia fore et esse , suosque plenarios et

integros effectus sorliri et obtinere , ac
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C(<JI'-gium cibi.

bliol]H''.Min sub
sua prnicctjonc

Rala quoque
habel quae prò

doctorum sub-
ftenialione, bi-

bliolliecae con-

servahone et

cappellaniarnni

erectione et do-

te 6unl statura.

ab omnibus el quibuscumque , ad quos 1

nunc quomodolibet speclat et spectabit,

firmiter et inviolabililer observari et a-

dimpleri-: nec ab ibis ubo umquam tem-

pore resiliri posse, neque debere, eàdem

auctorilate decernimus.

| 19. Et nilulominuà collegium do-

clorum et bibliothecam, illorumque bona

huiusmodi , salvo tamem iure Ordinarii

in casibus sibi a iure concessis, sub no-

stra et Sedis Apostolicae protectione et

defensione etiam perpetuo suscipimus.

§ 20. Necnon (prò collegii doclorum

et bibliolhecae ac eoiumdem doclorum

aliarumque personarum praediclorum et

ministrorum suslenlalionc et manulen-

tione) a praediclis collegio Ticinensi Bor-

romaeonuncupato, ex
2
beneficiis ecclesia-

slicis ac bonis II li auctorilate apostolica

praediclà alias unilis, imam domum, scu

domorum, et honorum locis domus Thi-

sini, seu la casa di Tltisino nuncupali 3

,

Papiensis dioecesis , mille et decem et

novem perlicarum vel alterius mensurae

illarum partium, cum suis domibus, mas-

saritiis el iuribus; ilem alleram, tenutas

el possessiones Yogberae eliam nuncupa-

tam , sexcenlarum et quinquaginla cir-

citer perlicarum diclae mensurae, cum

eius domibus'et iuribus (quas lenulas el

possessiones cum prcdiclis iuribus ipse

Fridericus cardinalis et praesul, cxisli-

mans praedictas lilteras apostolicas , ut

supra, suffragari, specificaveral, ac nunc

denuo etiam specificai); elquarum annuus

valor , iudicio suo , ascendil ad praedi-

ctam summam mille scutorum, ad ralio-

1 Haec verba ad quos tios addimus (r. t.).

2 Vel praep. ex hìc delenda ; vel anlea legi

debuit praedicto prò praediclis (ft. T.).

3 Adamussim rettili lectionem Mainardianam,

quae aliquid emendationis desiderare videtur.